MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO — MDSÁ
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
07/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO,
POR INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A
EMPRESA WORKS CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, por
intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n°
05356.246/0001-01, com sede no Bloco "C", Esplanada dos Ministérios, Brasília-DF representada
pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, o Senhor PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E
PAULA, portador da Carteira de Identidade n° 118043083-5 MD/DF, inscrito no CPF sob o n°
981.061.637-68, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República n° 131,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de julho de 2016, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa WORKS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 56.419.492/0001-09, Rua Conselheiro Ribas, n.° 297, Vila Anastácio, São
Paulo/SP, CEP 05093-060, neste ato representada por seu Procurador, o Sr. VALDECIR MANOEL
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade n° 17.532.197-8 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o
n°  027.075.398-21, em conformidade com o Contrato Social da Empresa, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta
examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica por meio do Parecer n° 00387/2016/CONJUR-
MDS/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, observando o
que consta nos autos do Processo n° 71000.075453/2015-22, mediante as seguintes clausulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo quantitativo de 12 (doze) postos de
"Recepcionista sem uniforme", 14 (quatorze) postos de "Recepcionista com uniforme", 6
(seis) postos de "Técnico em Secretariado" e 48 (quarenta e oito) postos de "Auxiliar de escritório",
correspondentes a 19,86% do valor inicial atualizado e a supressão de 2 (dois) postos de
"Recepcionista sem uniforme" e 2 (dois) postos de "Técnico em Secretariado", representando
0,82% do valor inicial atualizado, resultando no acréscimo percentual de 19,04% (dezenove virgula
zero quatro por cento) do valor inicial atualizado ao Contrato Administrativo n°07/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PRECOS

2.1. 	Com os respectivos acréscimo e supressão dos quantitativos promovidos pelo presente
Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal estimado de

1, f

IIWBRANCO

2.490.918,00 (dois milhões quatrocentos e noventa mil novecentos e dezoito reais),
perfazendo o valor anual estimado de R$ 29.891.016,00 (vinte e nove milhões oitocentos e
noventa e um mil e dezesseis reais).

2.2. 	Este Termo Aditivo tem o valor de R$ 4.210.429,50 (quatro milhões, duzentos e dez mil,
quatrocentos e vinte nove reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA

3.1. 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social e
Agrário, obedecendo á seguinte classificação orçamentária:

Gestão/Unidade: 550005
Funcional Programática: 08.122.2 22.2000.0001
Programa de Trabalho 093348
Fonte: 0151
Natureza da Despesa: 33.90.37
PI: 02000405001
SB: 01

3.2. 	Para tanto, será emitido o reforço às Notas de Empenho nGs 2017NE800059 e
2017NE800060.

CLÁUSULA QUARTA — DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

4.1. 	A CONTRATADA renovará a garantia prestada no valor de 5% (cinco por cento) do
presente Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da assinatura deste
instrumento.

4.1.1. O novo instrumento da garantia deve abarcar o período de vigência do Contrato
Administrativo n°0712016, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

CLÁUSULA QUINTA — DA PUBLICAÇÃO

5.1. 	A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial
da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA — DA RATIFICAÇÃO

6.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

I EM BRANCO
i
1

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

41
Nome: 2_, ("7„...70
CPF: 66} Z;k9,-3-Ç e :1-

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado
o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado em três vias pelas
partes contratantes.

asile 	e ..,ait 	de 2017.

VALDECIR MA OEL D SILVA
Works Construção e Serv ços Ltda.

CONTRAT

PAULO RD13ERTO DE MEN9ÓNÇA E PAULA
Ministério do Desenvcr mento Social

e Agrário
CONTRATANTE

Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2017 109ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042800109

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

preços (horário de Brasília). Publicação anterior ocorrida no
D.O.U. dia 13/04/2017, seção 3, página 122, nº 72 E TRI-
BUNA INDEPENDENTE, dia 13/04/2017, página 10.

TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

A Companhia Energética de Alagoas comunica que, por con-
veniência administrativa está adiando a Tomada de Preços nº
001/2017, que tem por objeto a Contratação de serviços de melhoria
na coberta do prédio da EDAL, denominado Iraque, para o dia
08/05/2017 às 09:00h - (horário local), tipo "Menor Preço". Pu-
blicação anterior ocorrida no D.O.U. dia 18/04/2017, seção 3, página
94, nº 74 e Tribuna Independente do dia 18/04/2017, página 11.

FLÁVIA DOS SANTOS ARAGÃO
p/Comissão Permanente de Licitação

AMAZONAS GERAÇÃO E TRANSMISSÃO
DE ENERGIA S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 20/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 27/04/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
27/04/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/05/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gás refrigerante.

EDMAR LIMA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2017) 926524-02017-2017NE002017

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 16/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 016/PRE/2017. , publicada no D.O.U de 27/03/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de operadora telefônica es-
pecializada para prestação de serviço de telefonia móvel celular pes-
soal - SMP, para Amazonas GT, para uso dos gestores do Depar-
tamento de Geração Hidráulica em Balbina - Município de Presidente
Figueiredo, no Estado do Amazonas. Novo Edital: 28/04/2017 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Tito Bittencourt,
Nº 142 - São Francisco São Francisco - MANAUS - AMEntrega das
Propostas: a partir de 28/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JULIO MARIO DOS SANTOS VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2017) 926524-02017-2017NE002017

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/SUREG-BE/2017

Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a
prestação de serviços de locação de veículos, sem motorista, na mo-
dalidade de diárias, sem limitação de quilometragem/período e co-
bertos por seguro total contra acidentes (incêndio, furto, roubo, co-
lisão e demais eventos) e cobertura de danos a terceiros, incluindo
manutenção preventiva e corretiva para atender às necessidades da
Superintendência Regional de Belém da CPRM - Companhia de Pes-
quisa de Recursos Minerais, conforme as especificações e os de-
talhamentos constantes do Termo de Referência - Anexo I deste
Edital. - Processo n°. 0172/2017 - Licitação n°. 669613. - Rece-
bimento das Propostas Até: 11/05/2017 às 9 horas, exclusivamente
por meio do sistema eletrônico na página www.licitacoes-e.com.br,
opção "Acesso Identificado", na opção Pregão Eletrônico, no item
Proposta. - Abertura das propostas: 11/05/2017 às 9 horas. - Início da
Sessão de Disputa de Preços: 11/05/2017 às 10 horas. - Edital: Dis-
ponível na página www.licitacoes-e.com.br e www.cprm.gov.br.

FABÍOLA FONSECA ANDRADE
Pregoeira

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 323020

Nº Processo: 48418.978174/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Manutenção preventiva e corretiva; Fornecimento de peças de

reposição e acessórios originais, genuínos ou similares; Ser-
viço de reboque; e Lavagem, por demanda, nos veículos
oficiais da Superintendência do DNPM/SE. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 28/04/2017 de 09h00 às 11h30 e de
14h30 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Jose de Lima Peixoto
98/a Distr. Ind. de Aracaju Distr. Ind. de Aracaju - ARACAJU
- SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323020-05-
2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2017 às

09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMELIA CRISTINA MOTA NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2017) 323002-32263-2017NE800012

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 323018

Nº Processo: 48416700071201715 . Objeto: Contratação de locação
de veículo tipo Pick-Up, pelo período de 10 (dez) dias (10 diárias),
sem motorista. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O
valor da compra não ultrapassa o limite prescrito na Lei. Declaração
de Dispensa em 19/04/2017. GEORGE MORAIS DE SOUZA. Chefe
do Serviço de Gestão Administrativa do Dnpm/ap. Ratificação em
26/04/2017. AMIR PIMENTA SEBE. Superintendente do Dnpm/ap.
Valor Global: R$ 4.000,00. CNPJ CONTRATADA :
20.504.745/0001-03 LOCACERTO SERVICOS E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI - EPP.

(SIDEC - 27/04/2017) 323018-32263-2017NE800012

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S/A

PRÉ-SAL PETRÓLEO S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1) Nº do instrumento contratual: CT-PPSA-005/2014 - Aditivo 03. 2)
Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº IL-PPSA-002/2014. 3) Con-
tratante: Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Na-
tural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA. 4) CNPJ Contratado:
09.168.704/0001-42. 5) Contratado: Empresa Brasil de Comunicação
S.A. - EBC. 6) Objeto: Prorrogação do prazo contratual por um novo
período de 12 (doze) meses. 7) Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II
da Lei 8.666/93. 8) Vigência: 12 (doze) meses. 9) Valor Total: R$
130.000,00. 10) Data de assinatura: 26/04/2016.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

No Extrato publicado no Diário Oficial da União de
27/04/2017, Seção 3, página 117, referente ao Termo de Execução
Descentralizada nº 03/2017, Processo nº 71000.004974/2017-67,

Onde se lê: "EXTRATO DE TERMO ADITIVO"
Leia-se: "EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DES-

CENTRALIZADA".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
AGRÁRIO.
Contratado: LANA DA COSTA VALMOR BARBOSA.
Número do Contrato: 153/2017.
Fundamento: Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem
vínculo efetivo, nos termos das alíneas "i" e "j" do inciso VI do art.
2º da Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Jornada de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.
Retribuição mensal: R$ 6.130,00 (seis mil cento e trinta reais).
Vigência: 26/04/2017 a 25/04/2018.
Processo: SEI nº 71000.036139/2017-96.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 7/2016.
No- Processo: 71000075453201522.
PREGÃO SISPP No- 3/2016. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 56419492000109. Contratado : WORKS CONSTRUCAO &
SERVICOS EIRELI.Objeto: Acréscimo de 12 postos de recepcionista
sem uniforme, 14 postos de recepcionista com uniforme, 6 postos de
técnico em secretariado e 48 postos de auxiliar de escritório e a
supressão de 2 postos de recepcionista sem uniforme e 2 postos de
técnico em secretariado. Fundamento Legal: § 1º, art. 65, Lei nº

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

8666/93 .Vigência: 25/04/2017 a 24/02/2018. Valor Total:
R$4.210.429,50. Fonte: 100000000 - 2017NE800059 Fonte:
151000000 - 2017NE800060. Data de Assinatura: 25/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

INSTRUMENTO: Processo n° 35000.001626/2016-93. ESPÉCIE:
acordo de cooperação técnica para desconto de mensalidade. PAR-
TES: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS e Confederação
Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar
do Brasil - CONTRAF/BRASIL. OBJETO: desconto de mensalidade
de associados da CONTRAF/BRASIL diretamente em seus benefícios
previdenciários. DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2017.
SIGNATÁRIOS: pelo INSS - ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA
RIBEIRO, Diretor de Benefícios. Pela CONTRAF/BRASIL - MAR-
COS ROCHINSKI, Coordenador Geral.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Superintendência Regional Nordeste torna público o re-
gistro de preços nº 01/2017. Pregão Eletrônico: nº 4/2016. OBJETO:
Aquisição de Material Permanente. Empresas: CNPJ nº
09.054.830/0001-76 - SENSORIAL DETECTORES DE SEGURAN-
ÇA LTDA - EPP, item 1, R$ 3.264.510,00 (três milhões e duzentos e
sessenta e quatro mil e quinhentos e dez reais); CNPJ nº
09.003.263/0001-29 - NETZI ELETRÔNICOS IMPORTAÇÃO CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, item 2, R$ 82.908,00 (oitenta e dois
mil e novecentos e oito reais); CNPJ nº 04.090.670/0001-05 - VVR
DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, item 3, R$
2.472.300,00 (dois milhões e quatrocentos e setenta e dois mil e
trezentos reais); e CNPJ nº 15.111.687/0001-00 - ÁGUIA BRANCA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, Item 4, R$ 2.211.300,00
(dois milhões e duzentos e onze mil e trezentos reais); Data de
assinatura: 13/04/2017. Vigência: 12 meses. Os valores unitários e
demais informações, podem ser consultados no site www.compras-
net.gov.br/Acesso Livre.

MARCUS ANTONIO NUNES CAVALCANTI
Pregoeiro

GERÊNCIA EXECUTIVA EM ARACAJU

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2017 - UASG 510080

No- Processo: 35448000161201785.
PREGÃO SRP No- 5/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 23417238000112. Con-
tratado : MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO-LTDA -
ME. Objeto: Aquisição de material de consumo (material de ex-
pediente-Papel A4), para suprir estoque interno, atendendo todas as
Unidades vinculadas a Gerência Executiva do INSS em Aracaju/SE.
Aquisição por adesão Ata de Registro de Preços do Pregão nº
05/2016, administrada Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia/RN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002, Lei
Complementar 123/2006, Decretos 5.450/05, 6.204/07 e 7.892/2013.
Vigência: 20/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$79.400,00. Fonte:
250570202 - 2017NE800132. Data de Assinatura: 20/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 512006-57202-2017NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017 - UASG 510080

No- Processo: 35448000750201682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços terceirizados na categoria de carregador/estiva,
para exercer atividades inerentes à função na sede da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Aracaju/SE, com eventuais deslocamentos para as
Unidades a ela vinculadas, conforme especificações e detalhamentos
contidos no presente Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 28/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Minist. Geraldo Barreto Sobral, 1615, Sala 201 Jardins
- ARACAJU - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/510080-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VITOR DAVI LIMA RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA EM GARANHUNS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 511206

Número do Contrato: 1/2016.
No- Processo: 37345000563201500.
PREGÃO SISPP No- 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 02948998000186. Con-
tratado : M SERVICE LTDA. -.Objeto: Reequilíbrio economico-fi-

adriana.galvao
Realce

adriana.galvao
Realce